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Beskæftigelsesudvalget har i brev af 24. februar 2015 stillet følgende spørgsmål nr. 

172 (BU alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra 

Hans Andersen (Venstre). 

 

Spørgsmål nr. 172: 

”Ministeren bedes oplyse, hvor meget en familie bestående af to voksne over 30 år 

og tre børn på henholdsvis 1 år, 5 år og 10 år ville have modtaget i 2011 i kontant-

hjælp, børnepenge, boligstøtte, friplads i daginstitution m.v., såfremt de pr. 1. ok-

tober 2011 var omfattet af gældende regler om kontanthjælpsloft, 225-timersregel 

mv. (i 2015 priser)” 

 

Endeligt svar: 

Opgørelsen baserer sig på gældende regler for boligsikring, tilskud til daginstituti-

on samt børne- og ungeydelsen. For at kunne belyse udbetalingernes størrelse til 

den nævnte familietype, er det bl.a. påkrævet at fastlægge niveauet for boligudgif-

ter og daginstitutionsbetaling. Disse udgifter og øvrige forhold kan variere fra fa-

milie til familie, hvorfor opgørelsen ikke nødvendigvis vil være retvisende for an-

dre familier på kontanthjælp.  

 

Det er forudsat, at begge voksne i familien modtager kontanthjælp. Det er endvide-

re forudsat, at reglerne for kontanthjælpsloft, 500 kr.-reglen og 225-timersreglen er 

gældende i 2015. Det forudsættes endvidere at parret er gift, hvorfor de er omfattet 

af såvel reglerne om loft og 500 kr.-reglen. Øvrige regler er lagt til grund at svare 

til gældende regler i 2015.  

 

Det er forudsat, at familien bor i lejelejlighed på 100 m2 med en årlig husleje på 

76.000 kr.  Øvrige boligudgifter for en familie bestående af to voksne og tre børn 

forudsættes at udgøre 14.835 kr. pr. år. Det antages, at familiens tre børn går i hhv. 

vuggestue, børnehave og SFO. Det antages endvidere, at kommuneskat og kirke-

skat svarer til landsgennemsnittet. 

 

Offentlige ydelser med kontanthjælpsloft og 500 kr.-regel 

For at være omfattet af kontanthjælpsloftet antages det, at begge forsørgere har væ-

ret på kontanthjælp i over 6 måneder. Når parret er omfattet af kontanthjælpsloftet, 

reduceres deres indtægt i praksis ved at reducere boligstøtten samt fjerne den særli-

ge støtte. Endvidere vil parret, når de er omfattet af kontanthjælpsloftet, ligeledes 

være omfattet af 500 kr.-reglen. Det vil sige deres månedlige kontanthjælpsydelse 

reduceres med 684 kr. før skat (2015-pl). 
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Familien bestående af et ægtepar, hvor begge modtager kontanthjælp, og tre børn 

der er omfattet af kontanthjælpsloftet og 500 kr.-reglen, vil på den baggrund årligt 

samlet modtage ca. 336.500 kr. i offentlige ydelser efter skat. 

 

Familien vil, når de er omfattet af 500 kr. reglen, årligt modtage ca. 242.500 kr. i 

kontanthjælp efter skat. Familien vil ikke modtage særlig støtte og boligstøtte.  

 

Familien vil desuden værre berettiget til en børnefamilieydelse på 42.924 kr. årligt 

og vil kunne få ca. 51.100 kr. årligt i tilskud til institutionsplads med de anvendte 

forudsætninger. 

 

Det bemærkes, at rådighedsbeløbet efter skat og udgifter til husleje og dagtilbud er 

på ca. 13.800 kr. om måneden til at dække alle øvrige udgifter til de fem personer i 

husstanden. 

 

Offentlige ydelser med kontanthjælpsloft, 500 kr. regel og 225-timersreglen 

Det antages i nedenstående eksempel, at begge parter ikke kan opfylde 225-

timersreglen. Dermed kan parret ikke dokumentere 225-timers beskæftigelse inden 

for de sidste 12 måneder. Dermed er det kun den person tættest på arbejdsmarke-

det, der får udbetalt kontanthjælp. Det antages endvidere, at personen, der modta-

ger kontanthjælp, har været ledig i mere end 6 måneder og dermed også er omfattet 

af kontanthjælpsloftet samt 500 kr.-reglen. 

 

Familien bestående af et ægtepar, hvor begge modtager kontanthjælp, og tre børn, 

og som er omfattet af kontanthjælpsloft, 500 kr.-regel og 225-timersreglen vil årligt 

samlet modtage ca. 275.300 kr. i offentlige ydelser efter skat. 

 

Familien vil årligt modtage ca. 133.600 kr. i kontanthjælp efter skat. 

 

I den angivne familie kan kun personen, der ikke er omfattet af 225-timersreglen få 

udbetalt boligsikring. Det betyder, at hvis familien i øvrigt er berettiget til boligsik-

ring og har en forudsat husleje på 76.000 kr. årligt, vil den få udbetalt en skattefri 

boligsikring på ca. 21.000 kr. pr. år.  

 

Familien vil desuden være berettiget til en børnefamilieydelse på 42.924 kr. årligt 

og vil kunne få ca. 77.800 kr. årligt i tilskud til institutionsplads, hvilket svarer til 

fuld friplads og dermed ingen egenbetaling til daginstitution. 

 

Det bemærkes, at rådighedsbeløbet efter skat og udgifter til husleje og dagtilbud er 

på ca. 8.800 kr. om måneden til at dække alle øvrige udgifter til de fem personer i 

husstanden. 

 

Regeringen har med afskaffelsen af kontanthjælpsloftet, 500 kr.-reglen og 225-

timersreglen sikret, at personer uden arbejde, herunder særligt børnefamilierne, har 

et rimeligt rådighedsbeløb efter afholdelse af udgifter til bolig og dagtilbud 

 

Regeringen anerkender fuldt ud, at der skal være et incitament til at gå på arbejde – 

og det er der også i dag. Jeg mener imidlertid ikke, at den beskedne positive be-

skæftigelseseffekt af fattigdomsydelserne kan opveje, at en langt større gruppe af 

mennesker levede i fattigdom. 
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Regeringen ønsker ikke, at mennesker skal leve i fattigdom. Derfor afskaffede vi 

starthjælpen, kontanthjælpsloftet osv.  

 

 

 

Venlig hilsen 

 

 

 

Henrik Dam Kristensen 


